*S. André* dit : — *Et en Jésus-Christ, son Fils unique, Notre-Seigneur.* (Glose.) — Le nom propre *Jésus* veut dire *Sauveur*. Le mot *Christ* signifie *Oint*; car on oignait les prophètes et les rois. *Son Fils unique*. Il est le Fils unique de Dieu par nature. Adam et Eve sont aussi les enfants de Dieu, mais par adoption.

*S. Jacques le Majeur* dit : — *Qui a été conçu du Saint-Esprit, est né de la vierge Marie.* (Glose.) — Ce n'est pas que le Saint-Esprit ait été son père; mais c'est par l'intervention du Saint-Esprit et par sa coopération qu'il a été conçu

<sup>1</sup> S. Clément de Rome, *Epist. ad Jacobum*; S. Aug. *Serm.* 42 et 240; Et Baron, 44, n° 17; Du Saussay, *de gl. B. Andreae*, l. II, 2.

<sup>2</sup> S. Léon, *ep.* 27 (Catholici Symboli brevis et perfecta confessio, duodecim Apostolorum, totidem est consignata sententiis.) [*Epist. 13 ad Pulcheriam Augustam*].

dans la foi de Marie. *Il est né de la vierge Marie*, qui l'enfanta vierge, et qui, après son enfantement, demeura vierge.

*S. Jean* dit : — *Qui a souffert sous Ponce-Pilate, a été crucifié, est mort, et a été enseveli.* (Glose.) — L'Apôtre dit cela, afin que nous ne croyions en aucun autre Christ qu'en Celui qui a souffert sous Ponce-Pilate. Car *plusieurs antechrists*, comme il est écrit, *diront faussement : JE SUIS LE CHRIST. Il a été crucifié, il est mort, et il a été enseveli.* Il est né selon la chair afin d'être crucifié, il a été crucifié afin de mourir, il est mort afin de ressusciter, il est ressuscité afin de nous justifier.

*S. Thomas* dit : — *Il est descendu aux enfers, le troisième jour il est ressuscité des morts.* (Glose.) — C'est-à-dire son âme accompagnait sa divinité dans les enfers, tandis que son corps reposait dans le sépulcre. *Il est ressuscité des morts*, afin de nous faire voir en sa personne une preuve éclatante et un modèle magnifique de la résurrection.

*S. Jacques-le-Mineur* dit : — *Il est monté aux cieux, où il est assis à la droite de Dieu le Père tout puissant.* — Il est ressuscité et il est monté aux cieux en vainqueur, tout revêtu de cette même chair, dans laquelle il est né et il a souffert. *Il est assis à la droite de Dieu.* La droite de Dieu le Père marque la prospérité de notre vie, et sa gauche les peines de l'enfer.

*S. Philippe* dit : — *D'où il viendra juger les vivants et les morts.* — Il descendra des cieux, revêtu du même corps avec lequel il y est monté, pour venir juger les hommes, séparer les justes des pécheurs.

*S. Barthélemy* dit : — *Je crois au Saint-Esprit*, de qui le Père et le Fils ne sauraient être séparés d'aucune manière dans son œuvre, c'est-à-dire dans la foi catholique.